LEI Nº 3.232

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015
INSTITUI O PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO ÀS CRIANÇAS, AOS ADULTOS, AOS IDOSOS E JOVENS ADOLESCENTES CARENTES COM O TÍTULO DE “KARATÊ COMUNITÁRIO – MESTRE SHINZATO”, E ADOTA PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 16 de novembro de 2015 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.232
Art. 1º. Fica instituído o Programa de Orientação às Crianças, aos Adultos, aos Idosos e Jovens Adolescentes Carentes, com o título de “Karatê Comunitário – Mestre Shinzato”, que tem como objetivo de retirar as crianças e adolescentes que ficam ociosos na rua a fim de praticarem esportes e fomentarem os idosos à prática esportiva.
Art. 2º. O Programa de Orientação “Karatê Comunitário - Mestre Shinzato” realizar-se-á nas entidades como Sociedade de Melhoramentos, Igrejas, Clubes de Lazer e próprios públicos municipais.
Art. 3º. A inscrição das crianças, idosos, adultos e jovens adolescentes Carentes que queiram participar do Programa de Orientação “Karatê Comunitário - Mestre Shinzato” deverão ser feitos pela Secretaria Municipal de Ação Social com os seguintes dados:
I – a idade para participar deverá ser no mínimo 5 e no máximo 80 anos;
II – os jovens e menores deverão ter autorização dos pais ou responsáveis bem como atestado de residência;
III – os adultos e idosos devem apresentar atestado de residência mesmo os que não possuírem um atestado feito pela Secretaria Municipal de Ação Social;
IV – todos os inscritos deverão ter exames médicos expedidos pelos médicos da Secretaria Municipal de Saúde, comprovando a capacidade para efetuar exercícios físicos.
Art. 4º. A escolha do Coordenador e dos Professores do Projeto do “Karatê Comunitário - Mestre Shinzato”, deverão ser escolhidos pela Secretaria Municipal de Esportes, Secretaria de Ação Social e Federação Paulista de Karatê, utilizando no critério de escolha as Academias de karatê de nossa região e que todos tenham no mínimo faixa preta há mais de um ano comprovados e que façam parte da Federação Paulista de Karatê.
Parágrafo único. Os Professores e Coordenador do Projeto de “Karatê Comunitário - Mestre Shinzato”, deverão apresentar semanalmente relatórios de atividades para a Secretaria Municipal de Ação Social e Secretaria Municipal de Esportes.

Art. 5º. Os Professores que participarem do Projeto “Karatê Comunitário - Mestre Shinzato” e que darão o treinamento específico deverão receber uma ajuda de custo no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) e o Coordenador terá a ajuda de custo no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) a ser decidida através de decreto oficial, no período em que estiver ministrando as aulas.
Parágrafo único. Os recursos orçamentários para elaboração do Projeto “Karatê Comunitário - Mestre Shinzato” deverão vir da Secretaria Municipal de Ação Social e da Secretaria Municipal de Esportes.
Art. 6º. As aulas ministradas pelos professores do Projeto “Karatê Comunitário - Mestre Shinzato” deverão ser 3 (três) vezes por semana contendo no mínimo 15 e no máximo 25 alunos por aula.
Art. 7º. Para o desenvolvimento e ampliação do Programa, o Poder Executivo poderá firmar convênios com associações comerciais, clubes de diretores lojistas, dentre outras entidades de direito público ou privado, assim como nos termos na Lei nº 2.443, de 05 de janeiro de 2007.
Art. 8º. Esta lei entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 16 de dezembro de 2015.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de dezembro de 2015.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 117173/2015-15

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                3